

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (al netto dei relativi fondi d'ammortamento):***BIII1) “Terreni e fabbricati”:***

L'importo di € 1.701.599,33, non comprende incrementi rispetto all'esercizio 2015, ed è al netto della quota di ammortamento pari ad euro 74.259,28.

BII2) “Impianti e macchinari”:

L'importo di questa voce ammonta ad euro 18.422,59 e comprende l'incremento di euro 2.504,66 dato dal capitolo 12060 C e R, ed al netto della quota di ammortamento pari ad euro 35.567,99.

BII4) “Automezzi e motomezzi”:

L'importo di questa voce ammonta ad euro 14.945,00, non comprende incrementi per l'esercizio 2016, ed è al netto della quota di ammortamento pari ad euro 7.472,50.

BII5) “Immobilizzazioni in corso ed acconti”:

L'importo è di euro 4.691.229,87, che comprende un incremento rispetto all'anno 2015 di euro 236.924,18, dato dai capitoli: capitolo 11050 C e R per euro 212.816,98, dal capitolo 11040 R per euro 3.806,40 e dal capitolo 11120 R per euro 20.300,80. In questa voce sono stati riportati tutti i costi sostenuti per lavori effettuati sugli immobili di proprietà dell'Ente.

BII7) “Altri beni” (ex Mobili e macchine d'ufficio):

L'importo è pari a euro 3.398.956,46, al netto della quota di ammortamento pari ad euro 312.936,84, e comprensivo dell'incremento di euro 256.166,91, è dato dai capitoli: capitolo 11060 R euro 6.167,22, capitolo 11090 R euro 25.854,35, capitolo 11110 R per euro 10.213,47, capitolo 11460 R euro 14.961,00, capitolo 12010 C e R euro 4.621,95, capitolo 12100 C e R euro 21.527,51, capitolo 12120 C e R euro 20.000,00, capitolo 12170 R euro 4.270,00, capitolo 12180 R euro 18.238,00, capitolo 12190 R euro 40.888,00, capitolo 12200 R euro 67.943,41, capitolo 12210 C e R euro 21.842,00. Rappresentano tutti quei costi sostenuti dall'Ente per arredare e quindi mettere in funzione le strutture sia di proprietà che di proprietà di altri enti. Questi ultimi sono utilizzati dall'Ente, e per gli stessi sono in essere contratti di comodato d'uso gratuito della durata di circa 29 anni.

Il totale delle Immobilizzazioni Materiali al 31/12/2016 è pari a euro 9.825.153,25 così come da tabella che segue:

Prospetto dimostrativo delle categorie undicesima e dodicesima in relazione allo Stato Patrimoniale

<i>Cespiti</i>	<i>1) Valore al 31.12.2015</i>	<i>2) Incremento 2016</i>	<i>3) Quota Ammort. 2016</i>	<i>5) Valore al 31.12.2016 (=1+2-3)</i>
<i>Terreni e Fabbricati Voce BIII</i>	<i>1.775.858,61</i>		<i>74.259,28</i>	<i>1.701.599,33</i>
<i>Impianti e macchinari Voce BII2</i>	<i>51.485,92</i>	<i>2.504,66</i>	<i>35.567,99</i>	<i>18.422,59</i>
<i>Automezzi Voce BII4</i>	<i>22.417,50</i>		<i>7.472,50</i>	<i>14.945,00</i>
<i>Immobilizzazioni in corso e acconti Voce BII5</i>	<i>4.454.305,69</i>	<i>236.924,18</i>		<i>4.691.229,87</i>
<i>Altri beni Voce BII7</i>	<i>3.455.726,39</i>	<i>256.166,91</i>	<i>312.936,84</i>	<i>3.398.956,46</i>
<i>TOTALE</i>	<i>9.759.794,11</i>	<i>495.595,75</i>	<i>430.236,61</i>	<i>9.825.153,25</i>

Capitolo	Voce BI8	Voce BI9	Voce BII1	Voce BII2	Voce BII4	Voce BII5	Voce BII7	Totale
11040	C 2.239,92					R 3.806,40		6.046,32
11050	CR 21.956,97					CR 212.816,98		234.773,95
11060							R 6.167,22	6.167,22
11090	C 212,57						R 25.854,35	26.066,92
11110	R 28.565,35						R 10.213,47	38.778,82
11120	R 12.688,00					R20.300,80		32.988,80
11440	CR 31.047,75							31.047,75
11450	R 4.022,30							4.022,30
11460							R 14.961,00	14.961,00
12010							CR 4.621,95	4.621,95
12060				CR 2.504,66				2.504,66
12100							CR 21.527,51	21.527,51
12120							CR 20.000,00	20.000,00
12170							R4.270,00	4.270,00
12180							R 18.238,00	18.238,00
12190							R 40.888,00	40.888,00
12200							R67.943,41	67.943,41
12210							CR 21.482,00	21.482,00
TOTALE	100.732,86			2.504,66		236.924,18	256.166,91	596.328,61

- **Rimanenze prodotti finiti e merci:**

Le rimanenze di prodotti dell'attività commerciale risultano essere pari ad euro 230.122,81,(rilevate anche nel conto economico nella voce B11 per l'importo di euro 1.405,39) risultano diminuite dell'importo di euro 1.405,39, rispetto al valore al 31/12/2015 che risultava essere pari ad euro 231.528,20.

- **Residui attivi:**

I residui attivi che misurano i crediti dell'Ente nei confronti di terzi sono diminuiti di euro 1.139.675,45 rispetto al 2015, passando da euro 5.607.305,82 al 31.12.2015 ad 4.467.630,37 al 31.12.2016. Non è stato costituito alcun fondo di svalutazione crediti in quanto gli stessi sono, alla data attuale, di sicura esigibilità.

- **Disponibilità liquide:**

La consistenza delle disponibilità liquide a fine esercizio è di € 6.062.093,40, quale giacenza della cassa contanti presso la Banca D'Italia .

Le variazioni intervenute, in corso d'anno, sono riportate nelle tabelle della situazione amministrativa e si compendiano in riscossioni per € 5.650.294,01 e pagamenti per € 5.844.671,95.

Le disponibilità risultano così diminuite di € 194.377,94, rispetto all'esercizio precedente che risultavano essere pari ad € 6.256.471,34.

PASSIVITÀ

- **Patrimonio Netto:**

Il patrimonio netto risulta diminuito di € 868.542,72, per effetto del disavanzo economico realizzato nell'esercizio 2016, ed ammonta complessivamente ad € 28.078.115,93.

- **Fondo TFR:**

Le variazioni del fondo *TFR* risultano essere la seguenti:

Consistenza al 31.12.2015	€	1.207.547,12
Adeguamento per quota 2016	€	120.074,59
- TFR erogati nel 2016	€	0,00
- Anticipazioni	€	0,00
Consistenza al 31.12.2016	€	1.327.621,71

- **Residui Passivi:**

I residui passivi sono pari ad euro 8.301.026,07 e misurano sostanzialmente i debiti dell'Ente nei confronti di terzi. Essi sono diminuiti complessivamente di euro 744.927,33, passando da € 9.045.953,40 al 31.12.15 ad € 8.301.026,07 al 31.12.16. La consistenza dei residui passivi è dovuta in gran parte agli impegni dei finanziamenti della Comunità Europea per i progetti LIFE Antidoto Extra, Crainat, Coornata, Praterie, Fagus, Aqualife, Pluto, del finanziamento del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare relativi alla ricostruzione delle sedi dell'Ente a seguito del sisma del 6 aprile, ed ai finanziamenti Regionali dei PSR, ed al finanziamento della Regione Abruzzo per la valorizzazione della rete sentieristica.

Poste Rettificative dell'attivo - Fondi accantonamenti vari:

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali ammonta ad euro 736.403,67, mentre quello per le immobilizzazioni materiali ammonta ad euro ammonta a euro 430.236,61 così come dettagliato nelle tabelle di cui sopra.

Si ricorda che nel nuovo schema di stato patrimoniale le poste dell'attivo sono presentate al netto dei corrispondenti ammortamenti che quindi non compaiono nel passivo.

- **Ratei e Risconti:**

In questa voce troviamo i contributi in conto capitale erogati all'Ente. Essi sono stati contabilizzati applicando quanto contenuto nella circolare n. 05, del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 30 gennaio 2006, di integrazione alla circolare n. 32/2002 concernente "linee guida sulla rappresentazione contabile di alcune poste di Bilancio" nella sono previsti due metodi di contabilizzazione dei contributi in conto capitale, quello "dei risconti" oppure quello della "rappresentazione netta". Si è proceduto a contabilizzare gli stessi con il metodo "dei risconti", avendolo già applicato nell'elaborazione del Consuntivo 2004, e cioè sotto il profilo patrimoniale è stato contabilizzato il costo del bene e iscritto nella voce dell'attivo della S.P. al netto della quota di

ammortamento. Sempre nella S.P. tra le passività nella voce F2 “risconti passivi” troviamo i contributi in conto capitale al netto della quota di esercizio contributi in conto capitale anno 2016 € 0,00 – quota di esercizio € 0,00 = € 0,00, che sommati ai contributi in conto capitale anno 2015 € 7.481.627,44– quota di esercizio € 538.206,89 = € 6.943.420,55) che risultano essere pari a € 6.943.420,55, nel Conto Economico come contro partita nella voce A5 “altri ricavi e proventi....”viene iscritto l’importo della quota di esercizio pari a euro 538.206,89 che è compresa negli ammortamenti.

IL CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico presenta ai fini comparativi gli importi delle corrispondenti voci dell’esercizio 2015, riclassificate ai sensi dell’art.2425 c.c.

Le risultanze complessive del Conto Economico (allegato 11) evidenziano un disavanzo economico di € 868.542,72, quale risultanza di un totale operativo negativo di euro -935.920,11 tra il valore della produzione di euro 5.176.765,71, il costo della produzione di euro 6.112.685,82, di proventi e oneri finanziari per € -1.985,53, di proventi straordinari per € + 167.020,99 ed imposte dell’esercizio di € -97.658,07. Dallo schema in allegato 11, abbiamo che:

1. Il “valore della produzione”, è diminuito rispetto all’anno 2015 di € 1.429.034,66, per effetto dei minori contributi e presenta un ammontare complessivo di € 5.175.360,32.
2. I “costi della produzione” € 6.112.685,82 risultano diminuiti rispetto all’anno 2015 di euro 218.194,88. I costi del personale sono diminuiti di € 70.990,38 passando da euro 2.073.437,43 per il 2015 a euro 2.002.447,05 per il 2016. Il personale in forza all’Ente al 31.12.2016 è composto da 1 direttore e da 55 dipendenti.
3. Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali per un importo complessivo di euro 1.166.640,28, hanno subito una diminuzione di € 48.418,41 rispetto al 2015.
4. Il totale delle partite straordinarie pari ad euro 167.020,99 sono determinate dal riaccertamento dei residui passivi per euro 701.778,40 e dal riaccertamento dei residui attivi per euro 534.757,41.

4) INFORMAZIONI DETTAGLIATE

AMMORTAMENTI e ACCANTONAMENTI

Per gli ammortamenti e gli accantonamenti sono state seguite le indicazioni contenute nella nota del Ministero dell’Ambiente n. SCN/III DIV/95/14392 del 19/10/95 ove, per alcune categorie di immobilizzazioni, sono stabilite le percentuali di ammortamento. Nel caso in cui la predetta nota, come per gli impianti, le attrezzature e i macchinari, non indicava una percentuale di ammortamento si è operato in conformità alle disposizioni contenute all’art.2426, punto 2, del codice civile, ossia le immobilizzazioni e quindi gli ammortamenti sono stati valutati in relazione alla “loro residua possibilità di utilizzazione”. Nell’anno di entrata in funzione delle immobilizzazioni materiali la percentuale di ammortamento è stata ridotta, prudentemente, del 50%.

Le percentuali di ammortamento sono state:

- Edifici 3% (coefficiente ordinario);
- Impianti, attrezzature e macchinario 15% (coefficiente ordinario);

- Automezzi 25% (coefficiente ordinario);
- Mobili e macchine d'ufficio 15% (coefficiente ordinario).

Rispetto al 2005, non vi sono state altre variazioni nei criteri di valutazione e nei coefficienti di ammortamento.

PERSONALE DIPENDENTE E TFR

Al 31 dicembre 2016, il personale di ruolo dell'Ente Parco era così costituito:

- Direttore nominato con Decreto del Ministro dell'Ambiente del 30 settembre 2015, con contratto individuale di lavoro di diritto privato stipulato come da art. 9 comma 11 della Legge 394 del 6 dicembre 1991 ;
- n. 2 dipendenti dell'Area C, posizione economica C4;
- n. 2 dipendenti dell'Area C, posizione economica C2;
- n. 10 dipendenti dell'Area B, posizione economica B3;
- n. 10 dipendenti dell'Area B, posizione economica B2;
- n. 13 dipendenti dell'Area B, posizione economica B1;
- n. 4 dipendenti dell'Area A, posizione economica A3;
- n. 14 dipendenti dell'Area A, posizione economica A1;

Nell'anno 2016 sono stati accantonati euro 1.327.621,71 (euro 1.207.547,12 + quota anno 2016 120.074,59 – quota T.F.R. pagata nel 2016 euro 0,00), che confluiscono nell'avanzo di amministrazione a destinazione vincolata, effettivi per T.F.R. nell'apposito Fondo all'uopo previsto. Tale valore è stato determinato in conformità a quanto stabilito dall'art.1 della Legge 29 gennaio 1994, n.87, e dall'art.2 della Legge 8 agosto 1995, n.335, che espressamente richiama, per il personale assunto dal 1° gennaio 1996, le disposizioni dell'art. 2120 del Codice Civile. L'articolo ultimo citato recita che: "In ogni caso di cessazione del rapporto di lavoro subordinato, il prestatore di lavoro ha diritto ad un trattamento di fine rapporto. Tale trattamento si calcola sommando per ciascun anno di servizio una quota pari e comunque non superiore all'importo della retribuzione dovuta per l'anno stesso divisa per 13,5". Il trattamento accantonato, inoltre, è stato rivalutato, nei termini di legge, in base all'indice ISTAT relativo all'anno 2016.

NOTIZIE RELATIVE ALLA CASSA

La consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio, 01.01.2016, coincideva perfettamente tra Ente ed Istituto Tesoriere (Banca Popolare dell'Emilia Romagna ex CARISPAQ – Agenzia di L'Aquila - Paganica) ed era di euro 6.256.471,34.

La consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 2016, di euro 6.026.093,40, viene confermata esattamente dal Tesoriere dell'Ente al 31 dicembre 2016 (Banca Popolare dell'Emilia Romagna ex CARISPAQ – Agenzia di L'Aquila – Paganica).

Per tutte le entrate a favore dell'Ente Parco provenienti da attività commerciale e/o da sanzioni amministrative, si utilizza, ai sensi dell'art. 50, comma 6, del D.P.R. 97/2003, il conto corrente postale n. 14234678 ed il conto corrente postale n. 40738973. Le suddette somme, una volta accertate, affluiscono all'Istituto Tesoriere tramite regolari reversali d'incasso.

Il Bilancio di previsione dell'anno 2016, cui questo consuntivo si riferisce, è stato deliberato dal Consiglio Direttivo dell'Ente con delibera n. 04 del 16 febbraio 2016, ed approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota del 07 aprile 2016, prot. n. 0006888/PNM del 05/04/2016. Lo stesso è stato oggetto di n.1 provvedimento di variazione ed assestamento. La variazione di Bilancio è stata deliberata dal Consiglio Direttivo dell'Ente con delibera n. 34 del 04 ottobre 2016, approvata dal Ministero vigilante con nota n. 0025256/PNM del 30 novembre 2016.

Per la predisposizione del Bilancio, è stato tenuto conto e quindi sono state applicate le disposizioni normative emanate in passato ed ancora vigenti, in materia di contenimento della spesa pubblica, contenute nel Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nel decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, nel decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, nel Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 nonché quelle stabilite dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228 (legge di stabilità 2013), e quelle del D.L. 101/2013, convertito con modificazioni dalla L. 30/10/2013 n. 125. Si è infine tenuto conto di quanto contenuto nella circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 32 del 23 dicembre 2015 e della nota del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 0019604/PNM del 08/10/2015.

Sono stati effettuati i versamenti relativi alle economie di spesa derivanti dall'applicazione dell'art. 61 della Legge 133/2008 commi da 1 a 5, per un importo di € 61.016,00 con mandato n. 363 del 29/03/2016, il versamento delle riduzioni di spesa art. 1 comma 142 legge 228 del 24/12/2012 per un importo di € 12.071,00 con mandato n. 795 del 29/06/2016, che si allegano in copia. Relativamente al versamento della riduzione di spesa art. 67 DL 112/2008 per euro 15.938,46, e al versamento delle economie di spesa derivanti dall'applicazione dell'art. 6 comma 21 L 78/2010 per euro 79.691,16, gli stessi non sono stati effettuati così come previsto dalla deroga contenuta nel Decreto Legge n. 189 del 17/10/2016, art. 26, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 .

Assergi, 27 Aprile 2017

Ufficio Contabilità e Patrimonio
(Rag. Rosaria Lunadei)

IL DIRETTORE
(Prof. Domenico NICOLETTI)

STATO PATRIMONIALE - ANNO 2016

Allegato 13
(art.42, comma 1, DPR 97/03)

ATTIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2015	PASSIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2015
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
<i>I. Immobilizzazioni Immateriali</i>			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			III. Riserve di rivalutazione		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità delle opere di ingegno			IV. Contributi a fondo perduto		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			V. Contributi per ripiano disavanzi		
5) Avviamento			VI. Riserve statutarie		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 9.319.163,74	€ 9.444.995,64	VII. Altre riserve distintamente indicate		
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	€ 13.887.598,46	€ 14.422.398,28	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 28.946.658,65	€ 28.127.488,52
9) Altre	€ 858.422,26	€ 959.293,25	IX. Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-€ 868.542,72	€ 819.170,13
Totale	€ 24.065.184,46	€ 24.826.687,17	Totale patrimonio netto (A)	€ 28.078.115,93	€ 28.946.658,65
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) Terreni e fabbricati	€ 1.701.599,33	€ 1.775.858,61	1) Per contributi a destinazione vincolata		
2) impianti e macchinari	€ 18.422,59	€ 51.485,92	2) Per contributi indistinti per la gestione		
3) attrezzature industriali e commerciali			3) Per contributi in natura		
4) automezzi e motomezzi	€ 14.945,00	€ 22.417,50	Totale Contributi in conto capitale (B)	€ 0,00	€ 0,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 4.691.229,87	€ 4.454.305,69			
6) Diritti reali di godimento			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
7) Altri beni	€ 3.398.956,46	€ 3.455.726,39	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
Totale	€ 9.825.153,25	€ 9.759.794,11	2) per imposte		
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>			3) per altri rischi ed oneri futuri		
1) Partecipazioni in:			4) per ripristino investimenti		
a) imprese controllate			Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	€ 0,00	€ 0,00
b) imprese collegate					
c) imprese controllanti			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
d) altre imprese				€ 1.327.621,71	€ 1.207.547,12
e) altri enti			E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) Crediti:			1) obbligazioni		
a) verso imprese controllate			2) verso le banche		
b) verso imprese collegate			3) verso altri finanziatori		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici		€ 0,00			
d) verso altri		€ 0,00			
3) Altri titoli					
4) Crediti finanziari diversi					
Totale	€ 0,00	€ 0,00			
Totale immobilizzazioni (B)	€ 33.890.337,71	€ 34.586.481,28			
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
<i>I. Rimanenze</i>					
1) materie prime, sussidiarie e di consumo					

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			4) acconti		
3) lavori in corso			5) debiti verso fornitori	€ 8.301.026,07	€ 9.045.953,40
4) prodotti finiti e merci	€ 230.122,81	€ 231.528,20	6) rappresentati da titoli di credito		
5) acconti			7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
Totale	€ 230.122,81	€ 231.528,20	8) debiti tributari		
<i>II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>			9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc.			10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi			11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate			12) debiti diversi		
4) Crediti verso lo stato ed altri soggetti pubblici	€ 4.467.630,37	€ 5.607.305,82			
4-bis) Crediti tributari					
4-ter) Imposte anticipate					
5) Crediti verso altri					
Totale	€ 4.467.630,37	€ 5.607.305,82	Totale	€ 8.301.026,07	€ 9.045.953,40
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>					
1) Partecipazioni in imprese controllate			Totale Debiti (E)	€ 8.301.026,07	€ 9.045.953,40
2) Partecipazioni in imprese collegate					
3) Altre partecipazioni					
4) Altri titoli					
Totale	€ 0,00	€ 0,00			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>					
1) Depositi bancari e postali			F) RATEI E RISCONTI		
2) Assegni			1) Ratei passivi		
3) Denaro e valori in cassa	€ 6.062.093,40	€ 6.256.471,34	2) Risconti passivi	€ 6.943.420,55	€ 7.481.627,44
Totale	€ 6.062.093,40	€ 6.256.471,34	3) Aggio su prestiti		
			4) Riserve tecniche		
Totale attivo circolante (C)	€ 10.759.846,58	€ 12.095.305,36	Totale ratei e risconti (F)	€ 6.943.420,55	€ 7.481.627,44
D) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei attivi					
2) Riscontri attivi					
Totale ratei e risconti (D)	€ 0,00	€ 0,00			
Totale attivo	€ 44.650.184,29	€ 46.681.786,64	Totale passivo e netto	€ 44.650.184,26	€ 46.681.786,61

STATO PATRIMONIALE - ANNO 2015

Allegato 13
(art.42, comma 1, DPR 97/03)

ATTIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2015	PASSIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2015
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
<i>I. Immobilizzazioni Immateriali</i>			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			III. Riserve di rivalutazione		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità delle opere di ingegno			IV. Contributi a fondo perduto		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			V. Contributi per ripiano disavanzi		
5) Avviamento			VI. Riserve statutarie		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 9.319.164	€ 9.444.996	VII. Altre riserve distintamente indicate		
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	€ 13.887.598	€ 14.422.398	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	28.946.659	€ 28.127.489
9) Altre	€ 858.422	€ 959.293	IX. Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-€ 868.543	€ 819.170
Totale	€ 24.065.184	€ 24.826.687	Totale patrimonio netto (A)	€ 28.078.116	28.946.659
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) Terreni e fabbricati	€ 1.701.599	€ 1.775.858	1) Per contributi a destinazione vincolata		
2) Impianti e macchinari	€ 18.423	€ 51.486	2) Per contributi indistinti per la gestione		
3) Attrezzature industriali e commerciali			3) Per contributi in natura		
4) Automezzi e motomezzi	€ 14.945	€ 22.418	Totale Contributi in conto capitale (B)		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 4.691.230	€ 4.454.306			
6) Diritti reali di godimento	€ 3.398.956	€ 3.455.726	C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
7) Altri beni			1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
Totale	€ 9.825.153	€ 9.759.794	2) per imposte		
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>			3) per altri rischi ed oneri futuri		
1) Partecipazioni in:			4) per ripristino investimenti		
a) imprese controllate			Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)		
b) imprese collegate			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 1.327.622	€ 1.207.547
c) imprese controllanti			E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
d) altre imprese			1) obbligazioni		
e) altri enti			2) verso le banche		
2) Crediti:					
a) verso imprese controllate					
b) verso imprese collegate					
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici					
d) verso altri					
3) Altri titoli					
4) Crediti finanziari diversi					
Totale					
Totale immobilizzazioni (B)	€ 33.890.337	€ 34.586.481			
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
<i>I. Rimanenze</i>					

1) materie prime, sussidiarie e di consumo			3) verso altri finanziatori		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			4) acconti		
3) lavori in corso			5) debiti verso fornitori	€ 8.301.026	€ 9.045.953
4) prodotti finiti e merci	€ 230.123	€ 231.528	6) rappresentati da titoli di credito		
5) acconti			7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
Totale	€ 230.123	€ 231.528	8) debiti tributari		
<i>II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>			9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc.			10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi			11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate			12) debiti diversi		
4) Crediti verso lo stato ed altri soggetti pubblici	€ 4.467.630	€ 5.607.306			
4-bis) Crediti tributari					
4-ter) Imposte anticipate					
5) Crediti verso altri					
Totale	€ 4.467.630	€ 5.607.306,00	Totale	€ 8.301.026	9.045.953
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>					
1) Partecipazioni in imprese controllate					
2) Partecipazioni in imprese collegate			Totale Debiti (E)	€ 8.301.026	€ 9.045.953
3) Altre partecipazioni					
4) Altri titoli					
Totale					
<i>IV. Disponibilità liquide</i>			F) RATEI E RISCONTI		
1) Depositi bancari e postali			1) Ratei passivi		
2) Assegni			2) Risconti passivi	€ 6.943.420	€ 7.481.627
3) Denaro e valori in cassa	€ 6.062.094	€ 6.256.471	3) Aggio su prestiti		
Totale	€ 6.062.094	€ 6.256.471	4) Riserve tecniche		
Totale attivo circolante (C)	€ 10.759.847	12.095.305	Totale ratei e risconti (F)	€ 6.943.420	7.481.627
D) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei attivi					
2) Riscontri attivi					
Totale ratei e risconti (D)					
Totale attivo	€ 44.650.184	46.681.786	Totale passivo e netto	€ 44.650.184	46.681.786

Allegato 11

(art.41, comma 1, DPR 97/03)

CONTO ECONOMICO - ANNO 2016

ENTRATE	ANNO 2016		ANNO 2015	
	PARZIALI	TOTALI	PARZIALI	TOTALI
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi*		12.723,45		38.334,24
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				34.452,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di comp. dell'esercizio (di cui contributi di competenza dell'esercizio)		4.625.835,37		5.999.259,50
		538.206,89		532.349,24
Totale valore della produzione (A)		5.176.765,71		6.604.394,98
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**		586.857,49		653.384,42
7) per servizi**		2.238.698,57		2.188.762,77
8) per godimento beni di terzi**				
9) per il personale**		2.002.447,05		2.073.437,43
a) salari e stipendi	1.444.582,14		1.498.499,14	
b) oneri sociali	369.331,53		390.459,71	
c) trattamento di fine rapporto	120.074,59		112.776,03	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	68.458,79		71.702,55	
10) ammortamenti e svalutazioni		1.166.640,28		1.215.058,69
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	736.403,67		733.381,69	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	430.236,61		481.677,00	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disp. a liq. di				
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		1.405,39		
12) accantonamenti per rischi				
13) accantonamento di fondi per oneri				
14) oneri diversi di gestione***		116.637,04		200.237,39
Totale Costi (B)		6.112.685,82		6.330.880,70
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-935.920,11		273.514,28
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) proventi da partecipazioni				
16) altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0,00		0,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00	
d) proventi diversi dai precedenti		14,47		16,26
17) interessi e altri oneri finanziari		2.000,00		2.000,00
17-bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		-1.985,53		-1.983,74
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) rivalutazioni:		0,00		0,00
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) svalutazioni:		0,00		0,00
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore		0,00		0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Z0) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n. 5)				
Z1) oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n. 14				
Z2) sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		701.778,40		797.132,47
Z3) sopravvenienze passive ed insussistenze del attivo derivanti dalla gestione dei residui		534.757,41		145.167,97
Totale delle partite straordinarie		167.020,99		651.964,50
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		-770.884,65		923.495,04
Imposte dell'esercizio		97.658,07		104.324,91
Avanzo/Disavanzo/Pareggio economico		-868.542,72		819.170,13

* entrate correnti depurate dei proventi finanziari: lett. c) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria): lett. d)

** uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. c) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria): lett. d)

*** al netto delle imposte e tasse dell'esercizio (cap. 8010 impegnato a competenza)

Allegato 11
(art.41, comma 1, DPR 97/03)

CONTO ECONOMICO - ANNO 2016				
ENTRATE	ANNO 2016		ANNO 2015	
	PARZIALI	TOTALI	PARZIALI	TOTALI
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi*		12.723		38.334
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				34.452
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di comp. dell'esercizio (di cui contributi di competenza dell'esercizio)		4.625.835		5.999.259
		538.207		532.349
Totale valore della produzione (A)		5.176.765		6.604.394
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**		586.857		653.384
7) per servizi**		2.238.699		2.188.763
8) per godimento beni di terzi**				
9) per il personale**		2.002.447		2.073.437
a) salari e stipendi	1.444.582		1.498.499	
b) oneri sociali	369.331		390.460	
c) trattamento di fine rapporto	120.075		112.776	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	68.459		71.702	
10) ammortamenti e svalutazioni		1.166.640		1.215.059
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	736.404		733.382	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	430.236		481.677	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disp. tà liquide				
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		1.405		
12) accantonamenti per rischi				
13) accantonamento di fondi per oneri				
14) oneri diversi di gestione***		116.637		200.237
Totale Costi (B)		6.112.685		6.330.880
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-935.920		273.514
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) proventi da partecipazioni				
16) altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0		0,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazio	0		0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0		0,00	
d) proventi diversi dai precedenti		14		16
17) interessi e altri oneri finanziari		2.000		2.000
17-bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		-1.986		-1.984
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) rivalutazioni:		0		0,00
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) svalutazioni:		0		0,00
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore		0		0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Z0) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n. 5)				
Z1) oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n. 14				
Z2) sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		701.778		797.133
Z3) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		534.757		145.168
Totale delle partite straordinarie		167.021		651.965
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		-770.885		923.495
Imposte dell'esercizio		97.658		104.325
Avanzo/Disavanzo/Pareggio economico		-868.543		819.170

* entrate correnti depurate dei proventi finanziari: lett. c) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria): lett. d)

** uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. c) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria): lett. d)

*** al netto delle imposte e tasse dell'esercizio (cap. 8010 impegnato a competenza)



Relazione Attività anno 2016
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga

Relazione Attività dell'anno 2016

Relazione Gestionale

Premessa

L'anno 2016 ha visto il definitivo completamento degli Organi dell'Ente con la nomina del Presidente con decreto del Ministro dell'Ambiente n. 166 del 09/06/2016. L'insediamento della nuova Presidenza ha riaperto una nuova fase di concertazione e colloquio con gli amministratori locali e, in generale, con i territori.

L'anno carico di impegni istituzionali in attuazione della programmazione 2016/2018 ha avuto come noto un brusca interruzione con il catastrofico evento sismico che ha colpito l'Italia centrale con il coinvolgimento di molti Comuni appartenenti alla Comunità del Parco. L'Ente dai primi istanti dopo l'evento è intervenuto sui luoghi con sue squadre operative rendendosi conto del gravissimi danni e delle morti nei Comuni maggiormente colpiti.

"24 agosto 2016, ore 03:36 - Un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter ha colpito il centro Italia e in particolare i comuni del parco dell'alta valle del Tronto: ACCUMOLI (epicentro- ipocentro a 4 km), AMATRICE (RI) e ARQUATA DEL TRONTO (AP), oltre alle relative frazioni. La forte sismicità e le continue scosse hanno provocato crolli nei centri dei paesi danneggiando gravemente il patrimonio storico, architettonico e artistico presente e causato la morte di centinaia di persone. Mentre la terra continua a tremare, aumenta il bilancio delle vittime del terremoto, ad oggi purtroppo si contano 291 morti (231 ad Amatrice, 11 ad Accumoli, 49 ad Arquata del Tronto), 238 feriti, circa 2.500 le persone rimaste senza casa (fonte della Protezione Civile). n po' di speranza nella tragedia viene dal numero delle persone salvate dalle macerie: 238 vite strappate alla morte, di cui 215 salvate dai Vigili del Fuoco e 23 dal Soccorso Alpino (fonte Ministero dell'Interno)". Con queste prime battute si apre la lunga relazione sulle prime azioni dell'Ente, approvata il 30 di agosto dal Consiglio Direttivo straordinario convocato in maniera tematica e che ha condizionato tutta la successiva fase di gestione dell'Ente.



Relazione Attività anno 2016
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga

Ritornando al processo di attuazione dei principali obiettivi fissati dalla programmazione dell'Ente nel corso della prima parte del 2016 a seguito dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2016/18, l'Ente si è concentrato sul **processo di approvazione del Piano del Parco** con continui e proficui contatti con il Ministero dell'Ambiente per la richiesta ed attuata Valutazione Ambientale Strategica allo stesso Piano.

Contestualmente il Consiglio Direttivo dell'Ente si è trovato a confrontarsi su tematiche importanti ed emergenti quali il contenimento della specie cinghiale, la riorganizzazione degli Uffici, la razionalizzazione delle spese con particolare riguardo agli immobili di proprietà e in possesso dell'Ente, la revisione delle modalità di partecipazione e contributi a Enti e Associazioni, gli adeguamenti normativi e i nuovi regolamenti organizzativi, i nuovi progetti previsti nella programmazione 2016 in sintesi riportati:

- in premessa della stessa programmazione 2016/18, la consapevolezza di un rilancio di "FIDUCIA" per il territorio, il personale e le istituzioni territoriali a partire dai compiti prioritari dell'ente, eliminando disfunzioni e difficoltà, che hanno IMPOSTO una programmazione operativa concisa e determinata per affrontare da una parte il completo superamento delle problematiche emerse dalla verifica amministrativo-contabile del Ministero dell'Economia e delle Finanze effettuata dal 24 settembre, all'8 novembre 2012 e dall'altro la riorganizzazione gestionale e amministrativa attraverso attività di rifunzionalizzazione rispetto alla programmazione e trasparenza amministrativa (Piano della trasparenza e anticorruzione), oltre ad una serie d'iniziative tese ad innovare e dinamizzare i processi e approcci operativi nel quadro delle modifiche normative (collegato ambientale), di strategie e indirizzi nazionali ed internazionali per la tutela, la salvaguardia e lo sviluppo sostenibile dell'area protetta (candidature e riconoscimenti del ruolo e della funzione dell'Ente). Ciò nella consapevolezza di rendere l'operato dell'Ente Parco sempre più aderente alle aspettative dei territori e degli abitati oltre che quanto più possibile partecipato e trasparente, considerato che molti guardano con crescente interesse e aspettativa alla gestione di quest'area protetta e alla sua azione sul territorio.